au-dessous du scénario de référence.

Figure 5-17

Incidence financière totale : Scénarios de
sensibilité des taux d’intérêt
Milliards de dollars, nominaux

Source :   Directeur parlementaire du budget.

Si les taux se situent à 100 points au-dessous
(au-dessus) de l’hypothèse du PIB, l’incidence
financière du CELI diminuera d’environ la
moitié (doublera) à long terme. Les
figures 5-17 et 5-18 montrent l’incidence
financière fédérale et provinciale combinée en
pourcentage du PIB nominal pour chaque
scénario des taux d’intérêt.

Figure 5-18

Incidence financière : Scénarios de sensibilité
aux taux d’intérêt
% du PIB

Source :   Directeur parlementaire du budget.

Même si l’ampleur relative des gains est
sensible aux prévisions de taux d’intérêt, les
résultats distributifs du CELI ne sont pas
vraiment touchés (figure 5-19). Quelle que soit
l’hypothèse des taux d’intérêt, le CELI a des
résultats un peu régressifs, les ménages à
revenu moyen obtenant les gains les plus
élevés.

Figure 5-19

Incidence sur les gains : Scénarios de
sensibilité des taux d’intérêt, année
d’imposition 2060
% du revenu après impôt

Source :   Directeur parlementaire du budget.

Taux naturel 2010 2020 2030 2040 2050 2060 2070 2080

-100 points 2.5% 0.0 1.6 6.1 12.4 20.2 29.3 42.1 57.4

Référence 3.5% 0.1 2.8 10.4 21.2 35.8 54.1 81.2 115.9
+100 points 4.5% 0.1 4.5 17.5 37.9 67.7 108.5 172.7 262.1

100 points au-
dessous

Référence

100 points au-
dessus

-4.0

-3.5

-3.0

-2.5

-2.0

-1.5

-1.0

-0.5

0.0

2010 2020 2030 2040 2050 2060 2070 2080

1,46

1,96

1,88

1,50

1,04

2,69

3,61

3,42

2,66
1,200,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

1,8

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5

G
ai

n
s

d
e

 t
ra

n
sf

e
rt

Gains d’impôt

-100
points

+100 points

Référence

Le compte d’épargne libre d’impôt

28

Annexe A – Comparaisons internationales avec les comptes d’épargne libre d’impôt du
Canada

Royaume-Uni – Comptes d’épargne
individuels (Individual Savings Accounts - ISA)

En 1999, le Royaume-Uni a introduit les
comptes d’épargne individuels (ISA) en 1999,
qui remplaçaient les mécanismes libres
d’impôt antérieurs. Comme dans le
programme CELI du Canada, les revenus de
placements dans un ISA sont exonérés d’impôt
et les particuliers peuvent encaisser leurs